
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303861

PORTARIA: 0592
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PORTEL/BAGRE/MELGAÇO/AFUÁ/ANAJÁS/PA - Brasil
CHAVES/S.S. BOA VISTA/CURRALINHO/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/P.PEDRAS/MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
008/CANUTO CORREA MARQUES (METROLOGISTA) / 25.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303869

PORTARIA: 0593
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PORTEL/BAGRE/MELGAÇO/AFUÁ/ANAJÁS/PA - Brasil
CHAVES/S.S. BOA VISTA/CURRALINHO/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/P. PEDRAS/MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
138/JOSÉ MARIA MORAES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 25.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
04/12/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303879

PORTARIA: 0594
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor    Matricula   
CANUTO CORREA MARQUES  Metrologista             008         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              100,00
14125120747340000    0260000000          339039              1.500,00
Observação: Suprimento de Fundos em função da Portaria n° 
0592/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303825

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2011
Valor: 1.170,00
Vigência: 07/11/2011 a 03/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo quantitativo do objeto, com fundamento 
no art. 65 § 1º, da Lei 8.666/93.
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    449052              0106000000          Federal
Contratado: COSTA & MENEZES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS E ELETRÔN
Endereço: R Netuno, Bairro: Parque Verde, 101
CEP. 66635-460 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Orlando Lobato, 101, Quadra A
Telefone: 9132480390 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303776
PORTARIA Nº 1136/11 – SETER, 

03 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. Nº 
1034/2011 – DTE, protocolo nº 2011/446149;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ALVES CAMELO, 
matrícula nº 5272130/1, a responder pela Diretoria de Trabalho, 
Emprego e Renda – DTE/SETER, no impedimento do titular, 
servidor CARLOS JESSÉ TEIXEIRA FERNANDES, em virtude de 
viagem no período de 09/11/2011 a 12/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
novembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303789

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2011
Valor: 3.000,00
Vigência: 07/11/2011 a 28/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo quantitativo do objeto, com fundamento 
no art. 65, § 1º., da Lei 8.666/93.
Contrato: 34
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339030              0106000000          Federal
Contratado: J D M - COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Águas Lindas, 404
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132372256 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304301

PORTARIA: 1155/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço desta SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228690/Antônio Nogueira dos Santos (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304260

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1153/11 – SETER, 

07 DE NOVEMBRO DE 2011.
Nome: Véra Lúcia Amaral Gonçalves dos Santos.
Cargo: Assistente Social 
Matrícula: 3222284/1
Triênio: 05/05/01 a 04/05/04 (30 dias).
Período da licença: 21/11/11 a 20/12/11.
Lotação: DAF/GRH.

PORTARIA DE ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304111

PORTARIA Nº 1150/11 – SETER  
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Artigo 8º do Decreto 
Governamental de 28/06/2011, publicado no Diário Oficial N° 
31.945 do dia 29/06/2011, alterado pelo Decreto de 06/07/2011, 
publicado no Diário Oficial N° 31.952 do dia 08/07/2011, que 
convocou a I Conferência Estadual de Emprego e Trabalho 
Decente, determina a realização de ERRATA da PORTARIA Nº 
603/11 – SETER de 21 de julho de 2011, conforme especificações 

a seguir:
No Art. 3º, I, b, onde se lê: Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES, leia-se: Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS;
No Art. 3º, I, c, onde se lê: Fundação da Criança e Adolescente 
do Pará – FUNCAP, leia-se: Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA;
No Art. 3º, III, e, onde se lê: Federação das Câmaras de 
Dirigentes Logistas – FCDL  , leia-se: Federação das Câmaras de 
Dirigentes Lojistas – FCDL.
No Art. 3º, I, a., onde se lê: Gecivaldo Ferreira Pinheiro Santos 
Nogueira, leia-se: Gecivaldo Ferreira Pinheiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda do Pará

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DO ANEXO DO REGIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304151

PORTARIA Nº 1149/11 – SETER 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Artigo 8º do Decreto 
Governamental de 28/06/2011, publicado no Diário Oficial N° 
31.945 do dia 29/06/2011, alterado pelo Decreto de 06/07/2011, 
publicado no Diário Oficial N° 31.952 do dia 08/07/2011, que 
convocou a I Conferência Estadual de Emprego e Trabalho 
Decente.
RESOLVE:
Art.1º Retificar os Anexos II e III do Regimento Interno da I 
Conferência Estadual de Emprego e Trabalho Decente, aprovado 
pela PORTARIA Nº986/11 de 05 de outubro de 2011, do Secretário 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 32015, no dia 07 de outubro 
de 2011, por apresentarem erros de cálculo nos números de 
delegados de Outras Entidades da Sociedade Civil Organizada, 
para que passem a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO II
CRITERIOS DE ELEIÇÃO DE DELEGADOS

NÚMERO DE DELEGADOS SEGUNDO
INTERVALO POPULACIONAL

INTERVALO POPULACIONAL
POR MUNICÍPIO

Nº DE 
DELEGADO MUNICIPIOS TOTAL DE 

DELEGADOS
Até 49.999 habitantes 3 103 309
De 50.000 a 99.999 habit. 6 29 174
De 100.000 a 199.999 habit. 9 7 63
De 200.000 a 299.999 habit. 12 2 24
De 400.000 a 499.999 habit. 18 1 18
Acima de 1.200.000 habit. 36 1 36

SUBTOTAL 143 624

Outras Entidades 63
TOTAL DE DELEGADOS 687

A este total serão acrescidos os 36 (trinta e seis) membros da 
Comissão Organizadora da         I CETD-PA (efetivos e suplentes) 
que serão conferencistas na qualidade de delegados natos. Cada 
segmento poderá ainda convidar um número máximo de até 20 
(vinte) pessoas, totalizando 60 (sessenta) convidados. Além 
destes serão abertas 90 (noventa vagas) para os observadores, 
o que determinará a existência de 873 (oitocentos e setenta e 
três) conferencistas na I CETD, conforme demonstrativo abaixo. 
As delegações municipais serão agrupadas e escolhidas nas 
Plenárias Regionais, Conferências Municipais ou Intermunicipais.

QUADRO DEMONSTRATIVO DO TOTAL DE 
PARTICIPANTES DA ICETD

CONFERENCISTAS
DELEGADOS
Trabalhadores Governo Empresários ONGS

1.     Delegados 687 208 208 208 63
2.     C.Org. da CETD 36 12 12 12 -
SUBTOTAL 723 220 220 220 63
3.     Convidados 60 20 20 20 -

4.     Observadores 90 - - - -

TOTAL GERAL 873


